

РЕСПУБЛИКЕ ЦЕГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИЙЫ ХИЦАУАД

УЫНАФФÆ

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 декабря 2024 г. № 590

г. Владикавказ

О внесении изменений в постановление Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 20 июня 2022 года № 270 «Об утверждении Правил осуществления единовременной материальной помощи членам семей погибших (умерших) граждан, принимавших участие в специальной военной операции с 24 февраля 2022 года»

Правительство Республики Северная Осетия-Алания **постановляет**:

Внести в постановление Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 20 июня 2022 года № 270 «Об утверждении Правил осуществления единовременной материальной помощи членам семей погибших (умерших) граждан, принимавших участие в специальной военной операции с 24 февраля 2022 года» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

Председатель Правительства Республики Северная Осетия-Алания



Б. Джанаев

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 27 декабря 2024 г. № 590

изменения

в постановление Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 20 июня 2022 года № 270 «Об утверждении Правил осуществления единовременной материальной помощи членам семей погибших (умерших) граждан, принимавших участие в специальной военной операции с 24 февраля 2022 года»

В Правилах осуществления единовременной материальной помощи членам семей погибших (умерших) граждан, принимавших участие в специальной военной операции с 24 февраля 2022 года, утвержденных постановлением:

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Единовременная выплата в размере 1,0 млн рублей выплачивается из средств республиканского бюджета Республики Северная Осетия-Алания членам семей погибших (умерших).

К членам семьи погибших (умерших) относятся:

супруга (супруг), состоявшая (состоявший) на день гибели (смерти) военнослужащего (сотрудника) в зарегистрированном браке с ним;

родители (усыновители) военнослужащего (сотрудника);

дети военнослужащего (сотрудника), в том числе усыновленные.

При отсутствии у военнослужащего (сотрудника) вышеуказанных членов семьи единовременная выплата предоставляется полнородным и неполнородным братьям и сестрам (имеющим общего отца или мать) погибшего (умершего).

При наличии двух и более членов семьи погибшего (умершего) единовременная выплата выплачивается каждому члену семьи погибшего (умершего) в равных долях от установленного настоящими Правилами размера единовременной выплаты.»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

- «3. Для назначения и выплаты единовременной материальной помощи член семьи погибшего (умершего) либо его законный представитель подает в Министерство труда и социального развития Республики Северная Осетия-Алания (далее Министерство) следующие документы:
- 1) заявление по форме, утвержденной приказом Министерства, с указанием реквизитов лицевого счета для перечисления единовременной выплаты;

- 2) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность члена семьи погибшего (умершего);
- 3) документ, подтверждающий гибель (смерть) военнослужащего (сотрудника), добровольца, иностранного гражданина при выполнении задач в ходе специальной военной операции;
- 4) заявление об отказе от единовременной выплаты в пользу другого члена семьи погибшего (умершего), имеющего право на его выплату (при наличии такого отказа).»;

дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

- «3.1. Документы (содержащиеся в них сведения), получаемые по запросам в рамках межведомственного информационного взаимодействия, в том числе в электронной форме:
- 1) документ, подтверждающий проживание военнослужащего (сотрудника), добровольца, иностранного гражданина на момент гибели (смерти) на территории Республики Северная Осетия-Алания;
- 2) документ, подтверждающий родственные отношения заявителя с погибшим военнослужащим (сотрудником), добровольцем, иностранным гражданином.

Заявитель вправе представить в Министерство указанные документы по собственной инициативе.»;

пункт 5 признать утратившим силу;

в абзаце втором пункта 8 слова «3 и 4» заменить цифрами «3 - 4»; абзац первый пункта 10 изложить в следующей редакции:

«10. Решение о назначении (об отказе в назначении) единовременной материальной помощи (далее - решение) принимается Министерством в течение 7 рабочих дней со дня принятия (поступления) документов (сведений), указанных в пунктах 3 - 4 настоящих Правил, к рассмотрению.».